

Số: /KH-VPUBND

Lai Châu, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 5324/KH-UBND ngày 27/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng năm 2025. Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 với một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của công chức, viên chức, người lao động, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2021-2025; thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của cơ quan Văn phòng như: Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930 - 03/02/2025); 135 năm ngày sinh của Bác Hồ kính yêu (19/5/1890 - 19/5/2025); 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 80 năm Ngày thành lập nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa, nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2025); Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025; Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ VI năm 2025; Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV; đặc biệt là Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Văn phòng cơ quan hành chính Nhà nước (28/8/1945 – 28/8/2025).

Tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo Văn phòng trong việc triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại cơ quan.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua phải bám sát các quy định của Trung ương, của tỉnh. Việc đánh giá kết quả thực hiện của từng tập thể, cá nhân; công tác khen thưởng bảo đảm chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng thành tích, đúng đối tượng.

Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chú trọng thành tích khen thưởng đột xuất, chuyên đề, khen thưởng tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp; kịp thời biểu dương, tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên Trang Thông tin điện tử cơ quan Văn phòng.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nhiệm vụ chung

1.1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng về đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng, Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 11/8/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2025-2030; 05 nội dung thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động tại Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X với chủ đề “*Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*”; tuyên truyền về Đại hội thi đua yêu nước các cấp, các ngành.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể và lãnh đạo Văn phòng trong tổ chức triển khai phong trào thi đua và công tác khen thưởng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tư tưởng, nhận thức của CCVCNLD về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng.

1.2. Tiếp tục triển khai, thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động; các phong trào thi đua do tỉnh, cơ quan phát động “Lai Châu chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Lai Châu chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Lai Châu trong năm 2025”; “Đoàn kết, trách nhiệm, sáng tạo thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025”; “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lai Châu thi đua thực hiện văn hoá công sở”.

1.3. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo kịp thời, chính xác, công khai, công bằng, đúng quy định, kịp thời động viên, giáo dục và nêu gương.

Thực hiện tốt công tác xét khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng; chú trọng khen thưởng CCVCNLD; các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến, có thành tích xuất sắc, tiêu biểu. Đề cao vai trò của lãnh đạo đơn vị trong phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến để khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng; quan tâm khen thưởng tập thể nhỏ, người lao động trực tiếp.

1.4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến; triển khai thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ tại Hướng dẫn số 2533/UBND-TH ngày 02/7/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về xây dựng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Thường xuyên kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng thi đua – Khen thưởng cơ quan; đề xuất các biện pháp tổ chức thực hiện chương trình công tác thi đua, khen thưởng, đặc biệt trong việc phát hiện, đề xuất khen thưởng cho tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong cơ quan, đơn vị.

1.5. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến tại cơ quan Văn phòng.

1.6. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Văn phòng cơ quan hành chính Nhà nước (28/8/1945 – 28/8/2025).

2. Nhiệm vụ cụ thể: *(Có phụ lục chi tiết kèm theo)*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, trung tâm triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ở đơn vị mình.

2. Trung tâm Tin học và Công báo tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của nhà nước, của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua khen thưởng và các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng; tình hình tổ chức triển khai các phong trào thi đua; nêu gương người tốt, việc tốt, các mô hình điển hình tiên tiến... trên Trang thông tin điện tử Văn phòng.

3. Phòng Quản trị – Tài vụ căn cứ Kế hoạch này, cân đối kinh phí để thực hiện các hoạt động công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan năm 2025.

4. Phòng Hành chính – Tổ chức có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan với Sở Nội vụ, Khối thi đua.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác thi đua khen thưởng năm 2025 của Văn phòng UBND tỉnh, các phòng, ban, trung tâm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);
- V;
- Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc;
- Lưu: VT, HC.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Phạm Hồng Trường

PHỤ LỤC
NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-VPUBND ngày tháng năm 2025 của Văn phòng UBND tỉnh Lai Châu)

TT	Nội dung, nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	<p>- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng về đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; tuyên truyền về Đại hội thi đua yêu nước các cấp, các ngành;</p> <p>- Phát hiện, giới thiệu, tuyên truyền, biểu dương và nhân rộng các điển hình tiên tiến, “gương người tốt, việc tốt” trong các lĩnh vực.</p>	Phòng Hành chính – Tổ chức	Các phòng, ban, trung tâm	Trong năm
2	Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chú trọng khen thưởng CCVCNLD trực tiếp; các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến, có thành tích đột xuất xuất sắc, tiêu biểu.	Phòng Hành chính – Tổ chức	Các phòng, ban, trung tâm	Trong năm
3	Tiếp tục triển khai các phong trào thi đua của Thủ tướng Chính phủ phát động và phát động các phong trào thi đua chuyên đề của tỉnh.	Phòng Hành chính – Tổ chức	Các phòng, ban, trung tâm	Trong năm
4	Tham gia các hoạt động của khối thi đua bảo đảm đúng quy định và phù hợp với điều kiện thực của cơ quan Văn phòng.	Phòng Hành chính – Tổ chức	Các phòng, ban, trung tâm	Trong năm

5	Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2025 của cơ quan Văn phòng.	Phòng Hành chính – Tổ chức	Các phòng, ban, trung tâm	Tháng 01, 02
6	Ban hành kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2025 của cơ quan Văn phòng	Phòng Hành chính – Tổ chức	Các phòng, ban, trung tâm	Tháng 01
7	Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cơ quan Văn phòng.	Phòng Hành chính – Tổ chức	Các phòng, ban, trung tâm	Quý II
8	Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị UBND tỉnh khen thưởng thành tích hoàn thành nhiệm vụ năm 2024.	Phòng Hành chính – Tổ chức	Các phòng, ban, trung tâm	Tháng 01, 02
9	Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025.	Phòng Hành chính – Tổ chức	Các phòng, ban, trung tâm	Tháng 06
10	Thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Văn phòng cơ quan hành chính Nhà nước (28/8/1945 – 28/8/2025)	Phòng Hành chính – Tổ chức	Các phòng, ban, trung tâm	Quý III
11	Thực hiện việc kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng theo Kế hoạch của Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh về kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2025.	Phòng Hành chính – Tổ chức	Các phòng, ban, trung tâm	Quý III, IV
12	Ban hành kế hoạch thực hiện phong trào thi đua giai đoạn 2025-2030 theo kế hoạch của tỉnh.	Phòng Hành chính – Tổ chức	Các phòng, ban, trung tâm	Quý III

13	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn các phòng, ban, trung tâm bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2025. - Hội đồng thi đua – khen thưởng bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cho tập thể và cá nhân cơ quan Văn phòng. - Quyết định công nhận danh hiệu thi đua; hình thức khen thưởng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025. - Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan năm 2025; chấm điểm công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan theo hướng dẫn của Khối Tham mưu – Tổng hợp. - Trình đề nghị cấp trên khen thưởng cho tập thể, cá nhân cơ quan Văn phòng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025. 	Phòng Hành chính – Tổ chức	Các phòng, ban, trung tâm	Quý IV
----	--	-------------------------------	------------------------------	--------